quod per ipsam fortificatur aspectus ipsius intellectus, ut dirigatur in deum tamquam in obiectum, et... quod solum intelligatur aut videatur, secundum quod vult et in quantum vult et quando vult. Et cum hoc etiam dicunt, quod illa species de deo non est tamquam obiectum, ut in eam dirigatur aspectus, quia talis visio dei non esset nisi aenigmatica et per theorias. Unde dicunt in summa, quod illa species dei non sufficit repraesentare essentiam divinam sicuti est..., quoniam ipsa divina essentia omnino est simplex et in ea sua essentia est suum esse...

122) Vgl. hier, Anm. 42.

123) Cf. Quodl. IV, q. 7, f. 94r(Y): ...impossibile est omnino ponere aliquam speciem repraesentantem aliquid eorum, quae in nuda divina essentia videntur, quia in rerum natura non potest esse neque est creatura receptibilis effigiei, quae repraesentare illud potest...

124) Cf. ib., X: ...si species aliqua a deo intellectui beato impressa esset, quae esset ratio videndi ipsum per essentiam, illa species necessario haberet repraesentationem eius quod de deo per ipsam videtur, quod omnino est impossibile propter infinitatem illius, quod intellectus beatus videt de deo..., ut sic non tantum sit impossibile dicere, quod species illa est repraesentativa trinitatis personarum in unitate essentiae, immo etiam impossibile est dicere, quod sit

3. Die Kritik an der species impressa intelligibilis der natürlichen Erkenntnis

Die Abkunft der species expressiva, die Heinrich bei der Erläuterung des der Seele per essentiam suam Gegenwärtigen einführt, von der species expressa der Augustinisten ist noch deutlich erkennbar. Vermutlich ist sein aktueller Hauptgegner, wie schon in der Frage der species impressa in der visio, hier wiederum Matthaeus ab Aquasparta, der um 1278/9 in Paris über die intuitive Selbsterkenntnis disputiert hat. Die Information der acies intelligentis durch die species expressa de memoria vel de obiecto praesente¹³⁰⁾ übernimmt Heinrich in Gestalt eines Entspringens des Erkenntnisaktes aus der Einung des Erkennenden mit einer ihm objizierten Form, die zugleich die Information dieses Aktes durch die species expressiva obiecti ist.¹³¹⁾ Die hervorstechendsten Abweichungen liegen in der durch die Ausschaltung der species impressa ermöglichten Nivellierung des Unterschiedes von visio beatifica und intuitiver Selbsterkenntnis zu einer Bestimmung des Intellekts durch die bloßwesensmäßige Gegenwart des zu Erkennenden und die Umdeutung der species expressa der Augustinisten zu einer forma intelligenti obiecta.

repraesentativa unitatis essentiae, ... quia trinitas in essentia fundatur. ...

125) Cf. ib.: ... si talis esset illa species, tunc plus aut tantum repraesentaret de illis, quae sunt supernaturaliter cognoscibilia de deo, quam ex creaturis aut per fidem in aenigmate cognoscitur aut possibile est cognosci de ipso. Et ita, cum illa species in intellectu unius beati visibilis esset obiective ab intellectu naturali alterius beati pura naturali cognitione, in illa ergo plus vel tantum cognosceret de deo pura naturali cognitione..., quam modo cognoscatur per fidem. ...

126) Cf. ib.: ... Nec est in hoc aliqua differentia, sive hoc fiat naturaliter sive voluntarie deo se manifestante sive etiam non nisi deo praesente ut obiecto cognito, dum tamen ponatur deus cognosci per huiusmodi speciem, ut ipsa sit ratio cognoscendi, secundum quod species ~~species~~ in oculo est ratio videndi hominem qui voluntarie repraesentat se conspectui hominis.

Wo immer ein Ding dem Intellekt per suam essentiam gegenwärtig sein kann, vermag es ihn nach Heinrich weit besser zu bestimmen als eine ihn informierende species.¹³²⁾ Schon im dritten Quodlibet hatte er der reinen Wesenheit in ihrer innerlichsten Gegenwärtigkeit mit Hilfe begrifflicher Gleichsamkeiten alle Funktionen einer den Intellekt wie eine species informierenden, aktuierenden und zu seiner Tätigkeit bewegenden Form übertragen.¹³³⁾ Nun läßt er den durch die Wesensgegenwart hervorgerufenen und informierten Erkenntnisakt seinerseits den Intellekt selbst informieren und ihn so - gleich wie eine species intellecti, aber wirksamer als irgendeine species a re intellecta impressa.¹³⁴⁾ - die Einheit von Erkennendem und Erkann-tem stiften.¹³⁵⁾ Nach Matthaeus erkennt die Seele sich und ihre habitus zwar gegenständlich, nicht aber we-

sensmäßig (formaliter) durch ihr und deren sich gleichförmig verhaltendes Wesen, welches nicht ratio cognoscendi sein könnte, ohne ständig aktuell erkannt zu werden. Die Aktuierung des Erkenntnisvermögens kann

etiam si ponatur quod voluntarie speciem suam illi imprimat. ...

127) Cf. ib.: ... Si enim species dei informans intellectum esset ratio intelligendi ipsum nullo modo, ... tunc necessario ista species plus esset repraesentativa de deo ex eis quae sunt in eius natura et essentia, quam sit aliqua creatura alia aut etiam imago dei in homine aut in angelo. et sic potius deberet dici imago dei quam creatura intellectualis homo vel angelus. ...

128) Vgl. Anm. 64f.

129) Cf. Quodl. III, q. 1, f. 48r(T/V), v(Z).

130) Cf. Matthaeus ab Aquasparta, Quaestiones disputatae de fide et de cognitione, ed. sec., Quaracchi 1957, p. 308

131) Cf. Quodl. IV, q. 7, f. 93v(V): ... intellectum coniunctum est intelligenti verius per essentiae praesentiam quam per aliquam eius speciem et est forma illius non inhaerens ut subiecto..., sed est forma ipsi obiecta ut cognoscenti ad intellectum movendum ad se percipiendum. Et per hunc modum unum ex eis fit, ut ex intelligente et intellecto, ut ex movente et moto, non autem ut ex forma et subiecto, et quia actus intelligendi elicited in intelligente ex tali unione informatur secundum speciem et formam non impressivam, sed expressivam talis obiecti, et ipse actus informat intellectum tamquam operatio intrinseca ei inhaerens, ac per

folglich nur durch species rei intelligibilis expressae in acie cogitantis erfolgen.¹³⁶⁾ Gegen die Selbst-erkenntnis per essentiam macht er neben ihrer Unvereinbarkeit mit den Begriffen der imago Dei und des verbum mentis und der Informationsbedürftigkeit des Erkenntnisvermögens das Angewiesensein der erkennenden Hinblicknahme auf eine Ausstrahlung ihres Gegenstandes in Gestalt der Entsendung von species in die acies aspicientis geltend.¹³⁷⁾ Nach Heinrich dagegen sind alle Voraussetzungen zur Erkenntnis des per suam essentiam Gegenwärtigen allein durch diese essentia in ihrer Gegenwart erfüllt, deren Erfassung ex parte videntis nichts als eine geistige Zuwendung erfordert.¹³⁸⁾ So beruht die Erkenntnis des Geistes durch sich selbst einzig auf seiner Selbstgegenwart.¹³⁹⁾ Ebenso reicht

hoc ipsum intellectum assimilat sibi intelligentem...
132) Cf. f. 93v(S): ...Ubi...contingit, quod res per suam essentiam est in intellectu aut praesens ei, multo melius potest eum ad se intelligendum determinare per suam praesentiam quam per suam speciem informantem... (T) Unde intellectui creato cuicumque existenti in statu tali, quo natus est intelligere absque speciebus a phantasmatis, dicimus quod sufficit interior praesentia intelligibilis, scilicet ut intelligatur absque omnia alia specie determinante. ...

133) Cf. Quodl. III, q. 1, f. 48r(T): ...in ista visione spiritali circa obiectum summe excellens in visibilitate, cuiusmodi est divina essentia, tria requiruntur. ...Secundum vero, quod fiat in actu per tale visibile ... (V) Non dico per informationem in esse naturali, sicut unum fit ex intellectu et specie intelligibilis apud ipsum..., sed per ipsius essentiae praesentiam, quae intimior est oculo mentis..., quam possit esse aliqua species informans. ...et sic illa praesentia-litas intima facit ad actum intelligendi, quicquid faceret informatio speciei, et perfectius disponit ad ipsum eliciendum quam posset facere aliqua species informans. et sic ipsa pura essentia divina facit ipsum intellectum esse in actu intelligentem et facit quasi compositum intellectum cum ipso, ut ipsa sit quasi forma intellectus non per informationem in esse naturali, sed per praesentiam in esse intellectuali. ... - Ib., q. 14, f. 68r(X): ...intellectus in operationem intelligendi non potest ex se solo, quia ad intelligendum aliud a se, quod sibi non est intimum et praesens per essentiam, indiget specie intelligibilis qua informetur. Et similiter est intelligendo quod sibi

zur Bewirkung unserer Gottähnlichkeit in der visio gemäß 1.Joh.3,2 allein die Gegenwart der göttlichen Wesenheit aus.¹⁴⁰⁾

Die uneigentlichen Ausdrücke 'ex praesentia quasi specie informari', 'esse quasi forma per praesentiam' und 'actus tamquam similitudo et species'¹⁴¹⁾ zeigen, daß es Heinrich Schwierigkeiten macht, die unmittelbare Wesensgegenwart durch den eine- wie immer zu bestimmende - Mittelbarkeit implizierenden Speziesbegriff auszudrücken. Seine Unsicherheit in der begrifflichen Durchdringung des Problems der Erkenntnismedien erweist sich am augenfälligsten bei einer kursorischen Aneinanderreihung der ihm in den hier herangezogenen Texten gewidmeten Aussagen. So ist ihm die species representativa zunächst der Gegenbegriff zur species impressa sensibilis in der Erkenntnis der per essenti-

praesens est et intimum. etenim si intellectus non indiget ad intelligendum illud specie aliqua illius qua informetur, tamen ex praesentia eius quasi specie illius informatus movetur ab eo ut ab illo, per quod accidit ei operari. ...

134) Cf. f.93v(V): ...determinans intellectum ad intelligibile et informans ipsum tamquam similitudo intellectus species eius potius poni debet eius actus, qui consistit in no-(94r) titia de re intellecta, quam aliqua alia species ab ipso impressa. ...- Vgl. auch f.94r(X) über die unmittelbare Gottesschau absque omni specie impressiva praeter actum videndi, si tamen ille species poterit dici.

135) Vgl. Anm. 131 u. f.95r(A) über das Einswerden von intellectus und intellectum per actum intelligendi existentem in intellectu informatum per essentiam intelligibilis.

136) Cf. Matthaeus, l.c., p.306: ...Utrum autem per suam essentiam vel habitum suorum se et habitus qui sunt in ipsa videat, dico quod per essentias suas obiective, ita quod ipsa mens et habitus qui sunt in ipsa per essentias suas sunt obiectum aspectus, et in ipsas dirigit suum intellectualem obtutum; sed formaliter non per essentiam, ita quod essentia sit ratio cognoscendi, sed per suas species sive similitudines expressas in acie cogitantis, secundum doctrinam Augustini et Anselmi. - Ib., p.307: ...oportet potentiam intellectivam immutari et fieri in actu a re intelligibili, quoniam intellectus, dum est in potentia intelligens, non potest fieri in actu nisi per aliquid

am abwesenden Dinge.¹⁴²⁾ Sie ist informierend, ohne impressiv zu sein.¹⁴³⁾ Etwas später versteht Heinrich die interior praesentia intelligibilis¹⁴⁴⁾ als forma non impressiva, sed expressiva talis obiecti¹⁴⁵⁾, ohne die in der Ausdrucksbeziehung liegende Abhebung des Ausdrückenden gegen das doch selbst durch sich zuinnerst gegenwärtige Ausgedrückte näher zu bestimmen.

quod est actu. Hoc autem non est essentia rei, quoniam cum illa uniformiter se habeat et semper sit praesens intellectui, semper actu intelligeret; ergo necesse est ut quando fiat ex intelligente potentia intelligens actu, quod fiat per speciem rei intelligibilis.

137) Cf. l. c., p. 306sq.

138) Cf. Quodl. IV, q. 7, f. 94v(Z): ...Sic ergo de divina essentia praesente intellectui creato, ut visibili per essentiam, et de ipso intellectu sibi praesente per substantiam ponimus, quod sine omni specie media cognoscuntur ab intellectu. (A) Simili modo ponimus hoc idem de omni quod per suam essentiam praesens est in intellectu quocumque modo. Et ponimus omnia necessaria ad cognitionem et intellectum impleri per solam rei essentiam, propter quae videbatur illis ponenda species. per ipsam enim essentiam rei praesentem intellectui determinabitur ad ipsam intelligendam melius quam per speciem inhaerentem... Dum tamen intellectus sit in tali dispositione, quod absque sensu res per essentiam videre poterit, tunc nihil aliud ex parte videntis requiritur, nisi quod ad visibile se convertat quadam spirituali et incorporea conversione...

139) Cf. f. 94v(Z): ...si in anima ponatur huiusmodi species (sc. qua mens se cognoscit), in ipsa cognoscibilis est sicut obiectum et in illa specie mens sicut in speculo per suam imaginem. Sed tunc de ipsa specie quaero, utrum mens illam cognoscat per seipsam vel suam essentiam aut per aliam, quae est species speciei. Si per aliam, cum illa eadem ratione esset cognoscibilis ab intellectu... ibit processus in infinitum. Ergo per seipsam, et hoc non nisi quia est praesens in anima, quare ergo mens seipsam per seipsam cognoscet, cum sit et sibi praesens. ...

140) Cf. f. 93v(V): ...Non dicit (sc. Johannes) 'quia specie eius inferiori se informati erimus'. Unde ad istam similitudinem in anima nostra nihil sufficit nisi ipsa sola praesens divina essentia...

141) Vgl. Anm. 133f.

142) Cf. Quodl. IV, q. 7, f. 93v(S): ...bene verum est, quod potentiam intellectus oportet determinari ad intelligibile, ad hoc ut ipsum intelligat, et quod hoc fit semper per speciem intelligibilis informantem intel-

Als Ausdruck ihrer selbst verliert die illapsive Wesensgegenwart zumindest begrifflich ihre Unmittelbarkeit. Bald darauf wird der durch die species expressiva informierte Akt selbst species intellecti genannt.¹⁴⁶⁾ Der Informationsweise der gewöhnlichen species impressa sensibilis gibt Heinrich gemäß seiner Tendenz zur Vergegenständlichung der Erkenntnismittel den Charakter einer gegenständlichen forma specularis.¹⁴⁷⁾ In der Erörterung der visio sind die anfangs einander gegenübergestellten Bestimmungen des Impressiven und Repräsentativen in Gestalt der geleugneten species impressa necessario habens repraesentationem eius, quod per ipsam videtur, wieder vereinigt.¹⁴⁸⁾ Die ebenfalls geleugnete species in der Selbsterkenntnis muß es sich gefallen lassen, zugleich ratio cognoscendi, speculum und obiectum cognitum und damit quo, in quo und quod zu sein. Die beiden letzten Bestimmungen werden dabei in den Begriff eines singulären obiectum cognitum in quo zusammengefaßt.¹⁴⁹⁾ Abschließend erscheint das per essentiam Gegenwärtige erneut, nunmehr aber im Charakter des Erkenntnisgrundes für sich selbst - in Gott auch für alles andere - und um die Bestimmungen des Exemplarischen und Repräsentativen bereichert.¹⁵⁰⁾ Damit stellt sich noch deutlicher die Frage, ob exemplar und exemplatum, Repräsentierendes und Repräsentiertes real oder nur gedanklich voneinander unterschieden sind. Auf ein bloßes immanentes Selbstverhältnis deuten Redefiguren wie das intelligere seipsum seipso Gollectum, quando res intellecta per essentiam absens est intellectui... Ipsae quidem res non sunt in anima, ut lapis, unde necesse est quod species rerum sint in anima. Sed hoc intellige de specie impressiva quoad sensitivam partem et de repraesentativa quoad intellectivam...

143) Nys hat sicher Unrecht, wenn er die species intelligibilis informans als species impressa versteht. (Vgl. Nys, a.a.O., S. 71f. zu dieser Stelle: "De species impressa blijft dus nog behouden - Hendrik bedoelt ze zonder twijfel, want hij zegt: per speciem informantem - in bepaalde gevallen, wanneer het object in zijn wezenheid het menselijk verstand niet kan bena-

tes¹⁵¹⁾ und der actus intelligendi informatus per essentiam intelligibilis, ut est ratio intelligendi seipsum in intelligente¹⁵²⁾. Zugleich läßt sich der Unterscheidung von informans ad actum essendi und movens ad actum intelligendi¹⁵³⁾ ein Hinweis auf eine Äquivokation im Informationsbegriff entnehmen. Den zweiten Fall nämlich bestimmt Heinrich in seiner Theorie der aktuierenden Wesensgegenwart für gewöhnlich ebenfalls als Information, und zwar als eine solche des Erkenntnisaktes durch das Wesen des Erkennbaren.¹⁵⁴⁾ Schon der nächste Passus enthüllt die Äquivokation im Begriff des Repräsentativen ganz deutlich. Nach der gegenständlichen forma exemplaris repraesentativa wird hier wiederum, wie zu Anfang, auch die vom Repräsentierten verschiedene species intelligibilis im Unterschied zur impressiven species sensibilis als ratio intelligendi repraesentativa bestimmt.¹⁵⁵⁾ Anschlie-

deren.")

144) Vgl. Anm. 132. 145) Vgl. Anm. 131.

146) Vgl. Anm. 134.

147) Cf. l. c., f. 94r(V): ...actus videndi, quo oculus percipit extra rem visam obiective, perfectius assimilat oculum rei visae quam species rei impressa ei, quia species ista non informat neque assimilat oculum nisi sub ratione speculi, actus vero ille informat et assimilat oculum sub ratione cognoscentis. ...

148) Vgl. Anm. 124.

149) Cf. f. 94v(Z): ...etsi mens se specie sua cognosceret, illam speciem in seipsa sicut in speculo spirituali respiceret, ut non solum species illa esset ratio tamquam medium ad cognoscendum se, sed etiam posset esse obiectum cognitum in quo se cognosceret. ... Vgl. Anm. 139.

150) Cf. f. 94v(A): ...quod est praesens per suam essentiam intellectui, ...magis est coniunctum ei ut forma eius existens in ipso non ut in subiecto tamquam forma inhaerens impressiva et informans ad actum essendi, sed ut obiectum in cognitivo tamquam forma exemplaris expressiva sive repraesentativa praesens et movens ad actum intelligendi. Et hoc est essentielle ad hoc, quod aliquid sit sibi ratio intelligendi, et est perfectionis et in cognoscente et in cognito et est modus intelligendi quo deus intelligit seipsum seipso et per consequens seipso omnia alia a se...

151) Vgl. Anm. 150.

152) Cf. f. 94v(A): ...utrumque eorum (sc. intelligens et

Bend bemüht sich Heinrich, die Unterscheidung der species informans impressiva partem sensitivam von der species im Sinne der res cognita, ut obiective existens est in cognoscente¹⁵⁶⁾, und dementsprechend einer similitudo informans animam impressiva und einer solchen quae est forma rei, quae est extra, expressiva¹⁵⁷⁾, aus Augustin zu erhärten. Am Schluß von Quaestio 7 erhalten wir durch die Feststellung, der Geist sei weder im Sinne einer species impressiva noch einer von seinem Wesen unterschiedenen species expressiva im augustinischen Sinne memoria sui, beiläufig eine Bestätigung dafür, daß der Begriff der species expressiva äquivok ist und sowohl für das per essentiam Gegenwärtige wie für das per essentiam Abwesende gebraucht werden kann.¹⁵⁸⁾

In der nächsten Frage unterscheidet Heinrich die beiden Weisen der geistigen Erkenntnis plötzlich mit den bisher unterschiedslos für beide gebrauchten Begriffen. Jetzt ist die species repraesentativa im Gegensatz zur species expressiva der Name für die unmittelbare Selbstdarstellung dessen, was in seiner Singu-

intellectum)...quantum (95r) est ex se, prius est in potentia respectu utriusque, hoc ut intelligat, illud ut intelligatur. deinde fiunt in actu, cum hoc actu intelligit, illud vero, cum actu intelligitur. ...Et secundum hunc modum...fiunt unum intellectus et intellectum, scilicet per actum intelligendi existentem in intellectu informatum per essentiam intelligibilis, ut est forma et ratio intelligendi seipsum in intelligente. ...

153) Vgl. Anm. 150.

154) Vgl. Anm. 152 u. f. 95r(A) gegen die Ansicht, alles zum Erkenntnisakt Erforderliche werde im Erkennenden non nisi per speciem impressivam bewirkt: ...immo fiunt per essentiam intelligibilis informantem actum intelligendi et per hoc ipsum intelligentem, ut est forma expressiva exemplaris, licet non ut forma inhaerens... Cf. q. 8, f. 97r(L): ...est illud informans res intellecta existens obiective in intelligente ut forma expressiva non impressiva...

155) Cf. q. 7, f. 94v(A): ...Quod autem in creaturis requiritur species alia a re ut ratio intelligendi sive repraesentativa sive ut impressiva, hoc est imperfectionis ex parte intelligentis... Similiter est imperfec-

larität ohne Abstraktion eines Allgemeinbegriffes per essentiam in der Seele ist.¹⁵⁹⁾ Freilich hat sich in einer species, deren Darstellendsein in der bloßen Selbstdarstellung besteht, nichts mehr von dem geläufigen Sinn der Repräsentationsbeziehung erhalten. Es ist darum nur konsequent, wenn Heinrich in diesem Zusammenhang den Speziesbegriff ganz aufgibt. So kann etwa der geschaffene Intellekt etwas Geschaffenes nur so erkennen, daß dessen Wesen ihm gegenständlich präsentiert wird und in ihm wie in einem Erkennenden¹⁶⁰⁾ ist. Ein Unendliches kann sich, wie es in esse naturae nicht nach allen seinen Teilen zugleich sein kann, auch in esse cognitivo nicht zugleich gegenständlich darstellen.¹⁶¹⁾ Ähnlich ist nach der 'Summa' die Sinnesaffektion eine Aktuierung in actu primo, während der Erkenntnisakt als actus secundus nicht ursächlich, son-

tionis ex parte intellecti, quia scilicet ipsum non potest esse per suam essentiam in intellectu. ...

156) Cf. f. 95r/v(C). 157) Cf. f. 96r(G).

158) Cf. f. 96v(H): ...Aperte etiam insinuat (sc. Augustinus) ex hoc, quod dicit quod ipsa (sc. mens) est memoria sui, quod nullam speciem habet in memoria, quae est species impressiva sive etiam quae est notitia et species expressiva differens a sua essentia, sicut contingit cum intelligit ea, quae sibi sunt absentia per essentiam...

159) Cf. q. 8, f. 98r(Q): ...illa quae sunt per essentiam in anima vel per existentiam singularia in re extra ipsi intellectualiter praesentia secundum statum, quo nata est intelligere absque sensuum adminiculo, non habent in anima speciem impressivam...neque speciem expressivam..., sed solummodo speciem repraesentativam, quae vere seipsam immediate intellectui repraesentat, nisi quod ipsa singularia extra animam actualiter sub propria forma intellecta habent speciem ipsius universalis, quae est ratio intelligendi unumquodque singularium, ita tamen quod nullius ipsorum est proprium verbum, sed tantum (98v) naturae communis. ...

160) Cf. Quodl. V, q. 3, f. 157v(E): ...omnis intellectus creatus, ut cognoscat creaturam aliam a se, necesse est quod quidditas et essentia eius ei praesentetur ut obiectum et habeat esse in ipso sicut cognitum in cognoscente. ...

161) Cf. ib.: ...duplex est rei cognitio. Una per ipsam rem obiective in se et in sua essentia. ...Primo modo

dem allein durch die gegenständliche Gegenwart des sich selbst darstellenden Erkennbaren hervorgerufen wird. Als Weisen solcher Selbstdarstellung unterscheidet Heinrich hier inhärente und assistente Gegenwart¹⁶²⁾. Damit hat sich zugleich auch der scheinbar der impressiven Information ad actum essendi vorbehaltene Begriff der Inhärenz als äquivok erwiesen.

Darüber hinaus stellt sich in einer anderen Quästio des vierten Quodlibets heraus, daß die Sinneserkenntnis in ihrem Erkenntnischarakter nicht aus der Rezeption einer species impressiva erklärbar ist. Wenn das Insein ut cognitum in cognoscente nach Heinrichs Grundauffassung nicht das Resultat einer physischen Impression sein kann, so muß dies auch für die etwa dem Akt der Gesichtswahrnehmung eigene Gegenständlichkeit gelten. Es ist darum nur folgerichtig, wenn er den actus sentiendi in Proportionalität zum actus intelligendi aus einer Aktuierung durch die Rezeption einer species expressiva ableitet.¹⁶³⁾ Der Zusammenhang von seins- und erkenntnismäßiger sinnlicher Rezeption bleibt ebenso unerörtert wie das Verhältnis der gegenständlichen Rezeption des durch den intellectus agens Abstrahierten im intellectus possibilis¹⁶⁴⁾ zu der offenbar ebenfalls gegenständlichen Rezeption einer species von den sensibilia, in quantum sunt extra in actu, her in den Sinnesvermögen. Auch die spätere Analyse der unmittelbaren doppelten immutatio des Sinnesvermögens vom sensibile extra her - entsprechend seiner potentia ad duo: et ad speciem sensibilis et ad sentire secundum actum -¹⁶⁵⁾ gibt keine näheren Aufschlüsse. Ebenso wird in Quästio 8 der Unterschied von

cognoscit essentiam cuiuscunque creaturae quilibet intellectus creatus... (F) De primo modo cognoscendi vera est propositio 'quod repugnat entitati, repugnat cognoscibilitati'. et hoc modo infinitum non potest cognosci sicut nec esse, quia non potest simul secundum omnes suas partes existere in esse naturae nec in esse cognitivo simul, scilicet cognoscenti creato se repraesentando...

formā impressiva und expressiva eher verwischt als geklärt. So wird diese von jener wie ein obiectum cognitum von einer ratio cognoscendi abgehoben, aber zugleich selbst - entsprechend Heinrichs Universalienlehre¹⁶⁶⁾ - als ratio cognoscendi für das darunter Begriffene bestimmt.¹⁶⁷⁾ Beide gelten als pictura rei extra in acie intelligentiae und als einander gänzlich ähnliche Bilder und Ähnlichkeiten ihres Gegenstandes.¹⁶⁸⁾

Die Differenz von Gegenständlichkeit und Ungegenständlichkeit berührt offenbar ihren Bildcharakter nicht.

162) Cf. Summa, a. 33, q. 2, ad 3, ed. cit., f. 208v(Q): ...actus enim primus est esse quod est a forma, actus vero secundus est operari, qui egreditur ab habente formam per ipsam formam. ...Penes primum horum duorum modorum potentia sentiens educitur in actum per formam sensibilis alterando sensitivum, ut formam sibi similem ipsi imprimat... Penes vero secundum dictorum modorum potentia intelligens non educitur effective in actum per aliquam formam sibi impressam, sed solummodo ab ipso intelligibili obiective praesenti intellectui, sicut cognoscibile cognoscenti, vel in seipsa per essentiam vel in eo quod quid est de ipsa, ita quod si ipsa res intelligibilis seipsam repraesentat in intelligentem (-e?), tunc ipsa, non specie eius formaliter, eam intelligit intelligens et ipsa seipsa intelligitur, et hoc sive praesens sit ut inhaerens, quemadmodum si forma vera balnei esset in anima non extra in materia, ut dicit Commentator super duodecimum Metaphysicae, sive sit assistens tantum, ut forma lucis increatae....

163) Cf. Quodl. IV, q. 21, f. 136v(H): ...sensus ab obiecto habet speciem receptam impressivam, qua deducitur per transmutationem naturalem sensus de potentia in actum, non solum ut in potentia formatum actu informetur receptione speciei impressivae in subiecto, ut ibi sit status, sed ut ulterius potentia sentiens fiat actu sentiens receptione speciei expressivae non ut in subiecto, sed in cognoscente. Intellectus vero materialis ab obiecto nullam recipit speciem impressivam, sed solum expressivam, qua de potentia intelligente fit actu intelligens. oportet enim quod secundum aliquam similitudinem sicut sensus se habet ad sensibilia, sic intellectus se habeat ad intelligibilia. Cum enim res non movet nisi secundum quod est in actu et movetur secundum quod est in potentia, necesse est, in quantum formae sunt in actu extra animam, quod moveant animam rationalem secundum quod apprehendit ~~xxx~~ eas, licet nihil imprimant in eam, quemadmodum sensibilia in quantum sunt extra in actu, necesse est ut

Nach dieser langen Reihe von Begriffsverschiebungen, die nicht nur eine tastende Unsicherheit im Begriffsgebrauch, sondern auch Sprünge und Umbrüche in der Gedankenentwicklung enthüllt hat, wird es nicht wundernehmen, wenn auch die Stelle des impressiven Elementes in der geistigen Erkenntnis alsbald durch den von der species impressa intelligibilis nicht etwa durch Nichtimpressivität, sondern vornehmlich durch die indeterminatio ad obiecta¹⁶⁹⁾ unterscheiden, selbst species genannten¹⁷⁰⁾ habitus scientialis wiederbesetzt wird. Dies ist um so leichter möglich, als Heinrich nur der species intelligibilis, nicht aber dem durch sie als species expressiva informierten Erkenntnisakt die Inhärenz abgesprochen hatte¹⁷¹⁾ und weiterhin die simplex notitia, die als Resultat einer zwar impressiven, aber offenbar zugleich gegenständlichen Selbstdarstellung des Erkenntnisgegenstandes gegenüber

moveant sensus et ut sensus moveatur ab eis receptione speciei expressae et impressae.

164) Cf. ib.: ...quemadmodum lux facit colores in potentia esse in actu, ita quod possunt movere diaphanum, ita intellectus agens facit intentiones in potentia intellectas intellectas actu, ita quod recipiat eas obiective intellectus materialis et moveatur ab eis.

165) Cf. Quodl. V, q. 14, f. 176r(L)-v(N).

166) Cf. Quodl. IV, q. 21, f. 136r(F): ...intellectus nobis coniunctus potest ex natura sua intelligere et universalialia rerum sensibilium, ut obiecta abstracta ab imaginativa... et similiter particularia, ut sunt existentia in imaginativa secundum actum, per universalialia abstracta ut per rationes intelligendi. Quod enim est obiectum intellectus ut universale abstractum (136v) ab eo, quod est in imaginativa particulare, idem est ratio intelligendi illud particulare, quod est in imaginativa secundum actum...

167) Cf. q. 8, f. 96v(I): ...videns sive intelligens intellectu glorioso nudam divinam essentiam intelligit id quod est deus sive quod quid est eius..., cui non potest aliquid aliud esse simile aut tamquam species sive forma impressiva et ratio cognoscendi..., neque similiter sicut forma expressiva, qua obiective cognoscatur, quemadmodum forma hominis... obiectum est intellectus ut cognitum in ipso et ut ratio cognoscendi omnē quod nobis occurrit, an scilicet sit homo vel non....

unserem Intellekt¹⁷²⁾ der Entstehung eines habitus scientialis in uns voraufgeht¹⁷³⁾ und mit dem Akt in seiner nichtdiskursiven Gestalt identisch ist¹⁷⁴⁾, als ein vom Intellekt und vom Erkannten unterschiedenes accidens inhaerens bezeichnet,¹⁷⁵⁾